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ÚVOD

V současném vrcholovém a výkonnostním šestkovém volejbale je využíván herní systém

s jedním nahrávačem (5-1), jehož principem je, že jsou hráči specializovaní na jednotlivé

herní posty. Každá herní specializace má své charakteristické rysy, z kterých většinou

vyplývá i její pojmenování. To, jaká specializace bude hráči přidělena, je absolutně

rozhodující pro jeho další působení ve volejbalovém světě. Pakli-že bude hráči přidělen

špatný post, může se snížit jeho zájem o volejbal nebo nebude mít možnost naplno využít svůj

skrytý potenciál. To může mít za následek, že přicházíme o talenty, kteří by nás mohli

reprezentovat v soubojích se světovými národy a pomohli českému volejbalu přiblížit se

k těm nejlepším ve světě. Pod olympijskými kruhy bojovali čeští volejbalisté naposledy

v roce 1980 v Moskvě. Od té doby se bohužel český volejbal nemůže absolutně srovnávat

s elitními týmy světa. Jedním z důvodů může být i špatně načasovaná nebo špatně určená

herní specializace.

V této diplomové práci jsou shrnuty poznatky právě z této oblasti. Součástí teoretické

části práce byl sběr dat o problematice herních specializací z různých českých i zahraničních

zdrojů. Z českých zdrojů je za největšího teoretického volejbalového odborníka považován

pan Zdeněk Haník, který se podílel na vydání mnoha publikací přínosných pro trenéry. Pan

Haník má mnohaleté zkušenosti jako hráč i jako trenér a to nejen z českého, ale i zahraničního

prostředí. Rovněž bylo čerpáno ze zahraničních zdrojů, většinou vydaných ve Spojených

státech, kde se volejbal pohybuje na vysoké úrovni a je i součástí amerických univerzitních

soutěží.

V herním systému 5-1 je na hřišti vždy jeden nahrávač, jeden univerzál, dva smečaři

a dva blokaři. Posledním postem je libero, které střídá na hřišti buď smečaře, nebo blokaře,

kteří jsou zpravidla vysocí a mají horší pohyblivost na přihrávce a hře v poli, zatímco libero je

na tyto herní činnosti specialistou. Ke každému hráči byla vytvořena charakteristika popisující

jeho herní činnost, kondiční a psychologické aspekty.

Během praktické části proběhl výběr takových testů, které jsou zaměřeny na kritéria

jednotlivých herních postů. Následně došlo ke sběru dat v rámci testování skupiny starších

žákyň oddílu TJ Turnov. Součástí práce je vyhodnocení jednotlivých hráček v porovnání

s testovanou skupinou i v porovnání s normami pro jednotlivé testy. Součástí vyhodnocení je i

diskuze s doporučeními pro rozřazení těchto hráček na jednotlivé herní posty. Přidělení

herních postů nemusí být finální, je s ním potřeba dále pracovat a ověřit ho v praxi. V závěru

práce jsou uvedena praktická doporučení pro trenéry.
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1 CHARAKTERISTIKA VOLEJBALU

Volejbal je jednou z nejrozšířenějších kolektivních sportovních her na světě (Buchtel,

2005; Císař, 2005; Ejem, 1988). Jedná se o nekontaktní míčovou hru, ve které se proti sobě

utkávají dva týmy na hřišti rozděleném sítí. Cílem týmu je dostat míč pomocí obranných

a útočných kombinací na palubovku soupeře tak, aby soupeř již nebyl schopen vrátit míč přes

síť zpět (Buchtel, 2005). Volejbal je charakterizován velkým množstvím rozeher, které jsou

náročné na pozornost a psychickou úroveň hráče. Důležitá je rovněž nutnost předvídání

a bezprostřední reakce (Kaplan, 1999). Volejbalová utkání se liší průběhem podle úrovně

hráčů a prostředím, lze ho hrát na vybudovaném hřišti ve volné přírodě, ve sportovních

areálech i tělocvičně. Může se tak jednat nejen o profesionální záležitost, ale i o sport na

čerstvém vzduchu hraný pro radost z pohybu a trávení času v kolektivu (Císař, 2005; Haník et

al., 2014; Kaplan, 1999). V pojetí hry podle mezinárodních pravidel se jedná o hru se šesti

ženami či muži na hřišti, ale existuje mnoho modifikací, ať už podle počtu hráčů nebo složení

týmů z hlediska pohlaví (Císař, 2005).

1.1 Historie volejbalu

Soutěžní forma volejbalu je relativně novou záležitostí (Schondell, 2002). Počátek

volejbalu je datován ke konci 19. století, v té době neměl pevně daná pravidla určující

rozměry hřiště, výšku sítě či počet hráčů. Postupně se stal jedním z nejpopulárnějších sportů

ve světě (Císař, 2005).

1.1.1 Vznik volejbalu

Člověk, kterému vděčíme za vznik volejbalu, William G. Morgan, byl vlastníkem

největší sportovní školy v Hollyoku ve Springfieldu v Massachusetts v USA (Buchtel, 2005;

Haník, Novák & Juda, 2014). Morgan chtěl vymyslet nenáročnou, avšak přitažlivou formu

tělocvičné činnosti, která by z části nahradila méně emocionální gymnastická cvičení. Během

hodiny natáhl v tělocvičně tenisovou síť do výšky cca 180 cm a studenti přes ni odbíjeli

basketbalový míč z jedné strany na druhou. Vznik hry Minonette, jak se dříve volejbal

pojmenovával, je datován k roku 1895. Tento název se dlouho neudržel a po roce byl

obměněn na „volley-ball“, podle principu hry „to volley the ball“, což znamená v překladu

odrazit míč. Volejbal dostal nejenom nový název, jehož autorem byl profesor tělesné výchovy

A. T. Halstet, ale i nový míč, protože basketbalový zcela nevyhovoval (Buchtel, 2005; Haník

et al., 2014; Schondell, 2002), byl moc těžký a často způsoboval zranění v podobě vyvrácení
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prstů (Haník et al., 2014). Na novou úroveň posunul volejbal J. J. Cameron, když v roce 1896

formuloval první pravidla (Buchtel, 2005). Roku 1947 vznikla světová volejbalová organizace

FIVB (Ejem, 1988). V roce 1964 byl volejbal poprvé zařazen mezi olympijské sporty na

hrách v Tokiu (Císař, 2005).

1.1.2 Rozšíření volejbalu do světa

Kolem roku 1900 se volejbal začal rozšiřovat do dalších států, nejprve do sousední

Kanady, následovala Indie, Kuba a Peru (Buchtel, 2005; Haník et al., 2014). V roce 1908 se

volejbal objevuje v Japonsku, Číně a na Filipínách. Zde začala mít hra díky mentalitě hráčů

závodní charakter (Buchtel, 2005). V roce 1917 se volejbal objevil na území Evropy, zprvu ve

Francii díky vojákům bojujícím v 1. světové válce, dále v Litvě, Estonsku a Lotyšsku. Do

Ruska přichází volejbal v letech 1915-1916 (Buchtel, 2005; Haník et al., 2014).

1.1.3 Rozšíření volejbalu do Československa

Na území naší tehdejší republiky se volejbal objevil až po 1. světové válce (Buchtel,

2005) v Žilině jako součást atletické přípravy pro OH v Antverpách (Haník et al., 2014). Jeho

předním propagátorem byl Josef Amos Pipal, působící v Praze jako ředitel Young Mens

Cristian Asociation. YMCA byla mezinárodní organizace, která založila v roce 1921

Československý volejbalový a basketbalový svaz (ČVBS), první volejbalovou organizaci na

našem území. Zajímavostí je, že ČVBS byl první svého druhu v Evropě a druhý ve světě.

Založení organizace mělo za následek rychlé šíření do sportovních středisek středních

a vysokých škol a dále do dělnických tělovýchovných organizací, Sokola, Orla apod.

(Buchtel, 2005).

1.2 Pravidla volejbalu

Sportovní rada ČVS schválila dne 1. 7. 2017 platnost „Pravidel volejbalu 2017-2021“ ve

všech soutěžích řízených ČVS (ČVS, 2017). Přestože definice pravidel jsou jasně známé

všem hráčům, trenérům i rozhodčím, posuzování podléhá subjektivnímu faktoru (např.

technická stránka, teče při blokování či přesnost odhadu dopadu míče) a v důsledku toho

dochází k neshodám, při kterých se projevují silné emoce (Kaplan, 1999).

1.2.1 Charakteristika hry

Volejbal je míčový sport, ve kterém proti sobě hrají dvě družstva o šesti hráčích na hřišti

rozděleném sítí. „Účelem hry je poslat míč přes síť na zem do pole soupeře a zabránit
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soupeřově snaze o totéž“ (ČVS, 2017, s. 6). Na každé straně hřiště, tzn., v každém týmu může


[…]

postupně odpovídat na tři dotazy, začneme dotazem A.
A. Ke každému jménu spolužáka (kromě vlastního) napište ve vašem záznamovém
listu jednu z číslic 1-5, a to do sloupce, který je zcela na levém okraji záznamového listu a má
nahoře označení VLIV.
Číslice budou znamenat toto: 1 největší vliv, 5 nejmenší vliv

Vlivný je ten, jehož názory a chováním se řídí ostatní, jak se říká: ostatní „na něj dají“.
V tomto dotazu záleží jen na tom, je-li žák vlivný, nezáleží na tom, je-li jeho vliv „dobrý“
nebo „špatný“. Při hodnocení se rozhodujte sami, nedívejte se k sousedovi. Jednak byste jej
tím ovlivňovali, jednak byste se mohli sami dát ovlivnit, a tím by se znehodnotil výsledek.
Každého spolužáka si představte, jak jedná. Nejste-li si u někoho jisti, porovnejte jej s jinými
žáky, které znáte lépe a dejte mu takové hodnocení, jako tomu známému, který je mu svým
vlivem nejvíc podobný.

Pracujte bez zbytečného váhání, první názor bývá nejlepší; ovšem ne mechanicky, bez
rozmýšlení; takové hodnocení je bezcenné.

Nikoho (kromě sebe) nevynechávejte!
S hodnocením budete hotovi asi za 5 minut.

B. Nyní budete hodnotit sympatičnost spolužáků podobným způsobem, jako jste
hodnotili vliv. Sloupec pro záznam číslic označujících sympatičnost je na pravém okraji
záznamového listu a je nadepsán SYMP.
Číslice budou znamenat toto: 1 velmi sympatický, 5 nesympatický
Sympatický je ten, kdo je příjemný, s kým se rádi stýkáme. Každý člověk má rád
trochu jiné lidi, vzájemné domlouvání se spolužáky nemá proto žádný smysl.
Pracujte podobně jako při hodnocení vlivu. Dávejte pozor, aby číslice byla na téže
řádce jako jméno hodnoceného!

Nikoho (kromě sebe) nevynechávejte!

C. Nakonec se zamyslete nad tím, proč je vám který spolužák sympatický nebo
nesympatický. Vysvětlení napište na volné místo do sloupce nadepsaného ZDŮVODNĚNÍ.
Děvčata píší nejprve o děvčatech a pak teprve o chlapcích a chlapci nejprve o chlapcích a pak
o děvčatech.
Máte příležitost ukázat, jak dovedete přemýšlet o lidech a o svých vztazích k nim.
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Příloha č. 2. Vysvětlivky k sociometrickému testování

Co znamenají skupinové indexy?

Index vlivu

Vlivný je ten, jehož názory a chováním se řídí ostatní ve skupině. Výše hodnoty indexu vlivu jedince

koreluje s mírou, jakou se daný člen skupiny přímo podílí na dění ve skupině, jak toto dění reguluje a

jakou má možnost zasahovat do vzájemných interakcí mezi ostatními. Organizační efektivita špiček

skupiny v oblasti vlivu nemusí být nutně vždy optimální či efektivní, a jedním z faktorů, které mají na

vysoký index vlivu dopad je, že vlivní jedinci se dokáží lépe sociálně prosadit a nezřídka též disponují

také vyšší dovedností v této oblasti. Vlivný jedinec se může stát identifikačním vzorem, a to buď

kladným, který ostatní napodobují (tzv. modelem) nebo záporným projevujícím se v podobě soupeření

a rivality. Méně vlivní jedinci mají tedy tendenci přizpůsobit se postojům a názorům modelů, což jim

dává při diskusi a následném hlasování výhodu.

Index obliby

Index obliby ukazuje, do jaké míry je jedinec v dané skupině oblíbený. Pozadí tohoto indexu vychází z

úrovně dyadických vztahů ve skupině a je silně závislý na preferencích jednotlivých jedinců. Ten, kdo

je u někoho z nějakého důvodu oblíben může být u někoho jiného ze stejného důvodu naopak velmi

neoblíben. Zdrojem sympatií může být obdiv k silnému, spěšnému a kompetentnímu jedinci,

očekávaná nebo obdržená podpora či pomoc v různých oblastech a v neposlední řadě též

oboustrannost a vzájemnost tohoto pozitivního vztahu. Stejně jako u indexu vlivu je obliba závislá na

sociálních kompetencích jedince. Mimo osobnostní a sociální faktory je obliba ovlivněna též

„povrchnějšími“ faktory, jakými je například fyzický vzhled, a to včetně stylu oblékání a v případě

vztahu mezi dvěma pohlavími pak samozřejmě sexuální přitažlivost.

Index náklonnosti

Podle indexu náklonnosti je možné usuzovat na to, do jaké míry dává jedinec pozitivní hodnocení

ostatním členům skupiny. Čím vyšší je tento index, tím pozitivněji daný jedinec ostatní hodnotí. Index

zároveň naznačuje úroveň jeho vlastní přizpůsobenosti ve skupině. Vztah mezi indexem náklonnosti a

obliby nemusí být nutně lineární. Oblíbení jedinci mají většinou spíše průměrný či pouze mírně

nadprůměrný index náklonnosti, zatímco je možné se setkat s velmi vysokým indexem náklonnosti u

takových jedinců, kteří ve skutečnosti patří do kategorie outsiderů.

Index ovlivnitelnosti

Ovlivnitelnost je ukazatelem míry subjektivní adaptovanosti jedince ve skupině. Tento index je

ovlivněn mírou konformity jedince se skupinou a tím, jak důležité pro jedince je dodržování

skupinových norem. Je pravděpodobné, že existuje negativní korelace mezi ovlivnitelností a vlivem ve

skupině (výše postavení vlivní jedinci sami hodnotí vliv ostatních jako nižší, než jak jej zobrazují

individuální indexy).

Příloha č. 3. Norma Unifittest