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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Jak lze závěry Vašeho sledování využít ve Vaší budoucí pedagogické práci?

Co pokládáte za klíčový přínos práce?

Celkové hodnocení:

Autorka textu na základě vhodného výběru tématiky a realizačního postupu nabízí nejen

cenná východiska, ale i konkrétní výsledky vlastního terénního sledování v dané oblasti. Struktura

práce a metodika výzkumu přináší naplnění vytýčeného cíle diplomové práce, přehledný a logický

text umožňuje prezentaci zásadních myšlenek, dat a závěrů vč. doporučení.

Ke kladným stránkám práce patří logická struktura textu, kvalitní zpracování zásadních

aspektů souvisejících s formulovanou tématikou, ale i prokázání bohaté práce s odbornou

literaturou. Autorka prezentuje výsledky přehledně, funkčně a nabízí i určitou diskusi vybraných

výsledků. Zpracovaná a komentovaná data sledování nabízí praktická doporučení do praxe.

Mezi drobnější připomínky patří: ve východiskové části DP se nachází řada obrazové

dokumentace, která mnohdy postrádá uvedení zdroje; kap. 2.2 je zbytečně „rozdělena“ (podkapitola

2.2.1) – nelze stať rozdělit na 1 díl; uvedení nadbytečné pasáže na s. 39-40 obsahující

charakteristiku chronicky známých pojmů validita, reliabilita a objektivita; především však testovaný

soubor hráček je poměrně malý – výsledky jsou tak spíše na úrovni „drobné“ výzkumné sondy a

závěry je tedy nutno brát jen velmi orientačně, mají nízkou výpovědní hodnotu a objektivitu.

I přes jmenované výtky patří práce k velmi zdařilým výstupům VŠ studia, odpovídá nárokům

na formální, věcné a obsahové požadavky kladené na závěrečnou práci na UHK.
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